Протокол
заседания совещания при директоре  МБОУ «Эндирейская СОШ№2 им. Алиханова А.А»
от «5» декабря 2020г

Председатель: Айдемиров М.А.
Секретарь: Изудинова З.А.
Присутствовали:
1.Директор школы Айдемиров М.А.
2.Зам.директора по ВР Тамаева Б.А.
3.Зам.директора по УВР Багатова З.И.
4.Зам.директора по УВР (нач.кл.)Изудинова З.А.
5.Психолог Магомедова З.А.
6.Соц.педагог Гасанова М.К.
На повестке дня:
1. Работа по профилактике детской беспризорности, безнадзорности и нарушений несовершеннолетних. «Организация воспитательной работы в школах и усиление внутришкольного контроля».
2. Пользование мобильными телефонами во время учебного процесса.
3. Работа с учащимися «группы Риска» .
4. Обсуждение инцидента случившимся с участием Ботаюртовской СОШ.
Открыл заседание директор школы Айдемиров М.А.
По первому вопросу, о работе  профилактики детской беспризорности, безнадзорности и нарушений несовершеннолетних, выступила зам.директора по ВР Тамаева Б.А.
Она рассказала о том, что главная задача это занятость детей и подростков в свободное время, формами занятий, которые оказывали бы позитивное влияние на их индивидуальность, снижали бы вовлечения в асоциальные группировки, препятствовали бы развитию вреднях привычек и наклонностей.
Совет профилактики также проводят работу с детьми из «группы Риска». На заседаниях школьных профилактических советов рассматриваются вопросы правонарушений учащимися, ведется планирование работы, заслуживаются отчеты психолога ,  классные руководители. А так же проводятся проверки посещаемости школы учащимися, а с учащимися, допускающими пропуски занятий без уважительных причин, проводятся беседы. Ведется большая работа по привлечению подростков в спортивные секции, а также кружки.
По второму вопросу выступила соц.педагог Гасанова М.К.
Она рассказала о том, что вся профилактическая работа проводится совместно с инспектором ПДН Хасавюртовского района. Проводятся рейды семьям детей «Группы Риска». В основном, по обследованию жилищно – бытовых условий несовершеннолетних, длительное время не посещающих школу, находящихся в социально опасном положении.
Она добавила, что  одной из основных причин совершения несовершеннолетними преступлений является проблема семейного  неблагополучия. Категория таких семей, находящихся в социально – опасном положении у нас нет.
По третьему вопросу выступила зам.дир. по УВР Багатова З.И.
Она говорила о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса.
Запретить обучающихся 1-11 классов, учителям пользование мобильным телефоном во время учебных занятий в любом режиме. Довести приказ до сведения классных руководителей, педагогов, обучающихся и родителей, предупредив их об ответственности за его не выполнение.
Кл.рук. 1-11 классов провести разъяснительную работу с обучающимися и родителями по пользованию мобильными телефонами во время учебного  процесса. Ознакомить их с выпиской из приказа.
По четвертому вопросу выступил директор школы Айдемиров М.А.
Он ознакомил присутствующих с инцидентом, случившемся накануне с учащимися с.Ботаюрт.
И чтобы не допустить подобного рода случаев, нужно усилить постановку воспитательного процесса, нести персональную обязанность перед законом РФ. Она призвала обратить особое внимание  на проведение мероприятий, родительских собраний, классных часов с привлечением представителей духовенства, работников ПДН, спортсменов и других авторитетных лиц. В процессе беседы, учащихся познакомить с правилами дружбы, позитивным общением и грамотным  взаимодействием со сверстниками, родителями, педагогами и самим собой.

Директор школы /___________/Айдемиров М.А.
Тамаева Б.А. /______________/Тамаева Б.А.